
JUBILEJNÝ ŠKOLSKÝ 
ROK 2018/2019 
VO FOTOGRAFIÁCH

Školský rok 2018/2019 sa niesol v duchu 
100. výročia založenia našej školy, a preto 
sa v úvode 2. čísla vrátime k školskému ju-
bileu:

„Malé školské slávnosti“
Slávnosť slova

Slávnosť slova - mesiac X. - XI. – práca 
žiakov a učiteľov na zozbieraní a napísaní 
spomienok rodičov, starých rodičov z ob-

dobia ich školských rokov,  vyučovacie ho-
diny strávené s pozvanými starými rodičmi 
v družnej komunikácii o škole – jubilantke.

Slávnosť pohybu

Časopis žiakov Základnej školy Brezová pod Bradlom        2. číslo 

Milí čitatelia,
prihovárame sa vám druhým číslom nášho školského časopisu. Písanie tohto čísla  nám už išlo od ruky, keďže sme veľa skú-

seností získali pri vytváraní prvého. Aj keď sú z nás už viac-menej profesionáli  ;-), netvrdíme, že to bola prechádzka ružovou 
záhradou.

V tomto čísle na vás čaká pútavé čítanie plné zaujímavých postrehov, myšlienok a inteligentného humoru. Pripravili sme 
rozhovor s pánom školníkom i  terajšími druháčikmi, ktorí rozprávali o svojich pocitoch z prvého roku stráveného na tejto 
škole. Rok 2018/19 bol, ako ste určite zachytili, pre brezovskú školu významný. Škola oslavovala sté výročie jej založenia. 
Keďže akadémia ku stému výročiu zožala veľký úspech, rozhodli sme sa podeliť sa s vami o niekoľko kuriozít zo zákulisia, 
ale aj z javiska. Časť nášho tímu spracovala vtipné hlášky spoza školských lavíc, ale aj spoza katedry. Pripomenieme vám aj 
vynikajúceho huslistu Marca Rajta, ktorý nám v  predchádzajúcom roku pripravil neobyčajný výchovný koncert. Marco je 
absolventom našej školy a článok z rubriky o absolventoch bude venovaný práve jemu.

Dostalo sa nám do uší, že prvé číslo nášho časopisu sa všetkým veľmi páčilo, za čo vám veľmi pekne ďakujeme a dúfame, že 
rovnako, ak nie ešte viac sa vám bude páčiť aj toto vydanie. Prajeme vám príjemné čítanie a veríme, že sa na našich pokusoch 
o vtipy pobavíte. Tak teda, veľa šťastia v novom školskom roku, zaberte hneď od začiatku, ale hlavne si ho užite!

Vaša obľúbená redakčná rada <3
(dnes už prváci na stredných školách)
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Slávnosť pohybu - mesiac V. – popolud-
ňajšie trojgeneračné športové zápolenie 

(tím žiak - rodič - starý rodič) v netradič-
ných športových disciplínach so zámerom 
utužovania fyzického a  duševného zdra-
via.

Slávnosť čísel

Slávnosť čísel- mesiac IV. - súperenie 
prvostupniarov v  počítaní inovatívnych 
matematických úloh o  titul Matematický 
kráľ.  

Slávnosť obrazu
Slávnosť obrazu - mesiac XI. - XII. - II. 

- zozbieranie archívnych dokumentov a fo-
tografií z obdobia od vzniku 1. slovenskej 
meštianky v Brezovej p. Bradlom a ich in-
štalácia v  priestoroch školy; práca žiakov 
na výtvarnom stvárnení života v  súčasnej 
škole.

Slávnosť spevu
Slávnosť spevu - mesiac VI.- spevácke 

dopoludnie so zameraním na spev, pohyb, 
tanec a  ľubovoľnú choreogafiu  žiakov 1. 
stupňa.

Akadémia
Vyvrcholením osláv storočnice bola sláv-

nostná akadémia 11. 4.  - 15. 4. 2019.

Z PRÍPRAV AKADÉMIE
V  apríli minulého školského roku osla-

vovala naša škola sté výročie a  na zákla-
de tejto udalosti pripravili učitelia a  žiaci 
slávnostný program, ktorý sa odohrával 
v  Národnom dome Štefánika. Slávnostná 
akadémia predstavila bohatú históriu školy 
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od prvorepublikových počiatkov až 
po dnešnú dobu. Okolo 180 žiakov 
malo možnosť stvárniť historicky 
významné postavy či občanov, žia-
kov alebo učiteľov. Za toto ďakuje-
me scenáristke a režisérke, pani uči-
teľke Škápikovej, ktorej sme hneď 
položili niekoľko otázok:
 Ako dlho sa rodila myšlienka 

na tento scenár?
Najskôr bolo dôležité dať progra-

mu nejakú 
formu. Pri-
šiel nápad 
s  rozhla-
sovým vy-
s i e l a n í m . 
Potom to už 
išlo rýchlo – 
choreogra-
ficky zaplniť 
a  zaradiť 
jednot l ivé 
čísla.

 Ako sa Vám pracovalo so žiakmi?
Výborne! A bolo to náročné aj pre nich 

pri takom ohromujúcom počte.
 Ktorý výstup bol najľahší na prípravu 

a ktorý, naopak, najťažší?
To sa nedá takto povedať. Každý jeden 

výstup tu bol dôležitý. Ani jeden obraz – či 
už to bol tanec, spev alebo niečo iné – by 
sám osebe nevyznel tak, ako spolu s ostat-
nými číslami, keď utvorili ten správny ce-
lok. Všetko bolo zo začiatku náročné.
 Pomáhal Vám niekto pri zostavovaní 

scenára?
Scenár som zostavila a  napísala sama, 

no pre jeho realizáciu nás muselo byť viac. 
Najviac mi pri nácviku pomohla pani uči-
teľka Adriana Nosková.

A AKO SME 
TO CELÉ 
VNÍMALI MY?

Prvé dni a  nácviky boli stresujúce ako pre 
nás, tak i  pre učiteľov. Zo začiatku bolo veľa 
problémov či už s  osvetlením, alebo s  ozvu-
čením, so zladením nástupov alebo usmerne-
ním menších detí. Všetko vyzeralo ako jeden 
veľký chaos a výsledok v nedohľadne. Taktiež 
tam boli malé priestory na výmenu kostý-
mov.  Neustále prezliekanie bolo unavujúce 
a okrem iného bolo všade veľa ryšavých vla-
sov od Kaťúš. Napriek tomu sme si v šatniach 
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užili veľa zábavy s našimi spolužiakmi, preto 
sme to nebrali tak tragicky. Vymeškali sme 
veľa vyučovacích hodín, čo nám, samozrejme, 
nevadilo, skôr nás to veľmi potešilo. Potešili 
nás i prvostupniari a  ich spev. Hymnou celej 
akadémie sa stala pesnička ,,Vyšívam“. Veľkým 
prekvapením bolo vystúpenie našich učiteľov 
s pesničkou ,,Aj tak ste stále frajeri“ a vystú-
penie pani učiteľky Škápikovej s  básničkou 
o akadémii. Všetci sme sa náramne nasmiali.

Celá akadémia bola pre nás úžasný zážitok 
umocnený obrovským potleskom po každom 
vystúpení, množstvom zážitkov, skúseností, 
sladkými odmenami a  neopísateľným poci-
tom na záver. Bude nám to chýbať.

Týmto článkom by sme sa chceli poďakovať 
pani učiteľke Škápikovej za jej snahu, tvorivé 
nápady a trpezlivosť s nami žiakmi.

         E. Jakešová

ČO ÁNO A ČO NIE 
V BUDOVE ŠKOLY

Po deviatich rokoch, ktoré sme strávili 
v  tejto škole, sme sa rozhodli vám opísať, čo 
sa nám  páčilo a čo nie. Učebňa fyziky vyzerá 
ako múzeum. Na druhej strane sa v mnohých 
učebniach vrátane učebne fyziky nachádzajú 
interaktívne tabule. V  lete 2017 bola dokon-
čená stavba novej školskej jedálne  s korido-
rom. V  roku 2018 boli staré počítače nahra-
dené novými a zrenovovaná telocvičňa spolu 
so šatňami. Síce máme interaktívne tabule,no  
dosah internetu je mizivý. Bolo by potrebné 
zlepšiť prístup k  internetu, aby bola možnosť 
s  ním pracovať aj v  triedach počas hodiny. 
Žiaci by uvítali, keby sa do tried dali nové ta-
bule a do počítačovej učebne nové zariadenia. 
Triedy by sa mali zrenovovať spolu s  jazyko-
vou učebňou a  popraskanými časťami školy. 
Ale pozitívne na tejto škole je, že sa tu počas 
zimných období kúri a máme plastové okná, 
cez ktoré neprefukuje.

Od napísania tohto článku sa mnohé veci 
v  škole už zmenili, letné prázdniny priniesli 
dlhoočakávané rekonštrukcie. Čo sa nám teda 
zmenilo a čo nás ešte čaká? Na to nám odpovie 
nový riaditeľ školy Mgr. Ladislav Menkyna:

Počas letných prázdnin sa v  škole začali 
viaceré dlhoočakávané rekonštrukčné práce. 
Už v júli sme začali rekonštrukciu  fyzikálno–
chemickej učebne pozostávajúcu z  celkovej 
prestavby interiéru, výmeny laboratórnych 
a žiackych stolov, stoličiek a celkového vyba-
venia novými učebnými pomôckami. 

Podobnou rekonštrukciou prešla i  počíta-
čová učebňa, ktorá okrem výmeny podlahy, 
zreparovania stien  a vymaľovania dostala 17 

nových prenosných počítačov, ktoré sú k dis-
pozícii žiakom na hodinách informatiky. 

Škola spolu s predstaviteľmi mestského za-
stupiteľstva a mesta reagovala na výzvu  minis-
terstva školstva a spomedzi stoviek záujemcov 
je jednou z dvoch 100% úspešných škôl, ktoré 
sa zapojili do projektu „Zdravie na tanieri“. 
Jeho cieľom sú nielen na zdravie zamerané 
aktivity so zapojením pedagógov, žiakov a ro-
dičov, ale aj realizácia žiackej kuchynky a vy-
budovanie vyvýšeného bylinkového záhona 
v areáli školy.

A ešte nás v blízkej dobe čaká rekonštruk-
cia pavilónu B, kde sa bude opravovať strecha 
a tiež zateplenie celej budovy. 

Okrem toho sa stále venujeme skrášľovaniu 
okolia školy – za čo chcem poďakovať všetkým 
zamestnancom, pedagogickým i tým nepeda-
gogickým, ktorí sa snažili a  snažia vytvoriť 
žiakom čisté, estetické prostredie nielen po-
čas školského roka, ale pripravujú ho i  pred  
ním, počas školských prázdnin. Verím, že nás 
v  rámci obnovy okolia našej školy čaká ešte 
zopár milých prekvapení.  

NA POKECI SO ŠKOLNÍKOM
Ako sme sľúbili, v tomto čísle sme „vyspo-

vedali“ pána školníka, ktorý pracoval aj v bu-
dove Na Fortni. Pýtali sme sa ho, ako sa mu 
u nás pracuje, ako vychádza s kolegyňami, čo 
rád opravuje a kde trávi svoje voľné chvíle.

Dozvedeli sme sa, že pán školník je veľmi 
diskrétny a veľmi stručný. Ale aj tak nám pred-
sa odpovedal na všetko, čo sme potrebovali 
vedieť. Povedal, že sa mu v škole páči, pretože 
je tu dobrý kolektív a nevie o ničom, čo by sa 
mu v škole nepáčilo. Čo sa týka opravovania, 
rád opravuje všetko. Najčastejšie však opravu-
je WC, kľučky a umývadlá. Svoje voľné chvíle 
trávi v  záhrade alebo chodí na ryby či huby. 
Prezradil, že sa k  nemu zatiaľ žiaci správajú 
slušne a s úctou. Jeho predchádzajúce zamest-
nanie bolo na Mestskom úrade Brezová. Pýtali 
sme sa ho aj na učiteľov, s ktorými si vychádza 
najlepšie. Jeho odpoveď  bola veľmi diploma-
tická. „So všetkými.“ Pracovná doba v  škole 
mu začína o 7:00 a končí o 15:00 alebo podľa 
potreby.

   D. Chrvalová

BYŤ PRVÁČIKOM
Opýtali sme sa tohtoročných prvákov na ich 

prvý rok v škole. Ako si tu zvykli, čo sa im páči 
a čo, naopak, nie. Na naše prekvapenie sa veľ-
mi aktívne zapájali a nehanblivo odpovedali.

Zistili sme, že väčšina prvákov sa do škôlky 
vrátiť nechce, pretože sa v škole radi učia. Na-
šli sa však výnimky, ktoré by sa najradšej vrá-
tili a poobede spali. Taktiež sme sa dozvedeli, 

že im vôbec nevadí ranné vstávanie, dokonca 
sa tešia na deň v  škole. Samozrejme, tak ako 
každého prváka, aj ich baví výtvarná a hudob-
ná výchova. Prezradili však, že niektoré pani 
učiteľky na nich kričia. (smiech) Na sloven-
čine a  matematike sa naučili písať už všetky 
písmenká a dokonca niektorí vedia napočítať 
viac ako do 100. Čo sa týka písmen, najľahšie 
pre nich je napísať a, l, o, i, s, naopak, najťaž-
šie je pre nich Q, G, Y, B. V  školskej jedálni 
im najviac chutia špagety, rezeň so zemiakmi 
a palacinky.

   D. Chrvalová /  
   R. Furko /  
   K. Chovancová

A ČO NAŠI UČITELIA?
V tomto čísle časopisu sme vyspovedali ďa-

ľších našich pedagógov. Ako odpovedali na 
otázky? Dozviete sa v nižšie uvedenom texte!

 Mgr. A. Rechtorisová
pôsobí v tejto škole už 40 rokov, aj keď je tu 

prakticky celý život. Nemeckému jazyku sa za-
čala venovať v šiestom ročníku ZŠ v jazykovej 
triede. S nemčinou pokračovala na gymnáziu, 
ktoré ukončila úspešnou maturitou v Myjave. 
Vždy chcela byť učiteľkou, a  práve preto sa 
rozhodla pokračovať na Pedagogickej fakulte 
UK v Trnave kombináciou nemecký a sloven-
ský jazyk. Na otázku, ktorú krajinu by navští-
vila, odpovedala, že už navštívila veľa krajín, 
ale najradšej sa vracia do Rakúska, do Viedne, 
čo je zároveň jej srdcovkou. Naša pani učiteľka 
rada pracuje vo svojej záhrade, cvičí v Sokole 
(skupinové cvičenie). Prezradila nám, že rada 
cestuje, lúšti krížovky a  číta detektívky. Viac 
nám nepovedala. Dnešnú dobu hodnotí veľmi 
pozitívne, pretože podľa nej dáva mladým veľa 
príležitostí.

 Mgr. L. Menkyna
je terajším zástupcom a  budúcim riadite-

ľom našej školy. Prezradil nám, že jeho bež-
né povinnosti zástupcu sú vytvárať suplova-
nie, rozvrh, dozory v jedálni a v pavilónoch. 
Mimo toho koordinuje vyučovanie na dru-
hom stupni a na starosti má tiež budovu školy. 
V tejto škole pôsobí už 19 rokov a je tu známy 
svojimi širokými znalosťami geografie. Študo-
val na Prírodovedeckej fakulte UK v Bratisla-
ve. Otázku, či je náročné zorganizovať školské 
výlety, sme mu položili v  dobe, kedy práve 
najviac výletov organizoval. Odpovedal, že 
bez starostí to nejde. Geografiu si vybral, pre-
tože zahŕňa všetky aspekty jeho života. Popri 
škole aj po škole hrával futbal, ktorému sa 
venoval 35 rokov. Priznal, že trvalú nenosí 
a vlasy si žehliť neskúšal, čo je škoda. Bola by 
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sranda vidieť ho s rovnými vlasmi, nemyslíte? 
()

 Anna Kostelná
je vychovávateľkou tejto školy už 42 ro-

kov. Prezradila nám, že režim vychovávateľa 
je každý druhý týždeň od 6:00 do 8:00, inak 
od 11:00. Jej povinnosťou v rannej družine je 
niektoré deti prebrať a niektoré upokojiť. Pani 
vychovávateľka študovala na gymnáziu. Kvali-
fikáciu vychovávateľky získala dvojročnou pe-
dagogickou nadstavbou v Modre. Popri škole 
bola pani vychovávateľka veľmi aktívna, na-
vštevovala krúžok gymnastiky. Na otázku, čo 
by zmenila, odpovedala, že po vyučovaní by 
mali mať deti družinu v herni, a nie v triede. 
Súhlasíme s  ňou. Keďže pani vychovávateľka 
tento rok končí, prajeme jej veľa úsmevných 
chvíľ a príjemný čas strávený s vnúčatami a ro-
dinou.

 Mgr. Michal Klandúch
Keďže Mgr. Michal Klandúch bol veľmi 

stručný v odpovediach na naše otázky, rozho-
vor sme sa rozhodli spracovať presne tak, ako 
odpovedal.
 Akú strednú a vysokú školu ste vyštudovali?
Gymnázium Myjava , Matematicko-fyzikálna 
fakulta UK Bratislava + Fakulta telesnej vý-
chovy a športu UK Bratislava
 Koľko rokov pôsobíte ako učiteľ?
15 rokov
 Aký bol váš prospech v slovenčine?
2
 Ktorý zo školských výletov sa vám najviac 
páčil?
Liptov, Praha
 Ktorá rozprávka je vaša najobľúbenejšia?
Madagaskar
 Chceli ste byť vždy učiteľom?
Áno

                E. Marková / A. Dunková

NAJVTIPNEJŠIE 
Z VYUČOVACÍCH 

HODÍN
Pripravili sme pre vás zbierku perličiek 

z úst našich pedagógov a spolužiakov. Bo-
dovala najmä pani učiteľka Kovárová s  jej 
originálnymi hláškami, no zahviezdili aj 
iní učitelia. Často sa tu však vyskytujú aj 
hlášky žiakov z  našej školy. Síce sme sa 
snažili vyzistiť niečo z nižších ročníkov, no 
vyzerá to tak, že na hodinách hviezdia naj-
mä žiaci 9. ročníka.

 „Vychcaný jak díra do snehu.“ – Mgr. 
P. Škodová
 „Genetiku nevyštíš.“ - Mgr. P. Škodová
 „Keby blbosť kvitla, ty by si bol taký 
krásny krík.“ – Mgr. M. Klandúch
 „Všetko čo je guľaté, musí mať niekde 
niečo guľaté.“ – Mgr. M. Klandúch
 „Život je krutý.“ – Mgr. I. Kovárová
 „V  pondelok píšeme písomku.“ 
„Z čoho!?“ „Z matematiky.“ – Mgr. I. Ko-
várová
 „Citoslovce – napríklad zvuky zvierat - 
bim-bam.“ – Mgr. I. Blažková
 „Ja uschnem!“ – Mgr. I. Blažková
 „Pozrem sa ti do očí a vidím zadnú ste-
nu lebečnú.“ – Mgr. A. Hermanová
 „No na teba sa pozerám, vyzerám, že 
škúlim?“ – Mgr. A. Bučková
 „Pán učiteľ, a my kedy budeme mať se-
xuálnu výchovu?“ „Ty chceš odo mňa se-
xuálnu výchovu či čo?“ – Mgr. L. Menkyna
 „Pančelka, všetko v porádku, zemáčky 
v rádku.“ – P. Závodný
 „Nalejme si čistého, pančelka.“ – 
J. Gašpar
 „Vie niekto, ako zomrel Štúr?“ „To je 
ten, čo padol z lietadla?“ – A. Dunková
 „Zajtra si preberieme učivo 
o  Osuskom.“  (Štefan Osuský-diplomat)  
„O Osuskom? Šak tam nič neni.“ – N. Bo-
ledovičová
 „Dneska má Bôžik meniny.“ „Dneska 
je Boža?“ – žiačka 9. ročníka
 „ 20 po nemecky?“ „Cvachten.“ – žiak 
9. ročníka
 „..., because my mother is a  pillow.“ 
(myslené – mama je poštár, poštár-van-
kúš)“ – žiačka 9. ročníka
 „Kto je to hysterik?“ „To je moja mama, 
šak ona stále jačí.“ – žiak 9. ročníka
 „Ako sa pýtame na podstatné mená?“ 
„Koho? Čoho?“ – žiak 9. ročníka

     O. Hendricken / K. Chovancová

ROZHOVOR 
SO SLÁVNYM 
ABSOVENTOM 
ŠKOLY

Husľový virtuóz 
Marco Rajt nám 
7. 12. 2017 pripravil 
úžasný výchovný 
koncert. 
 V  ktorom roku 
ste sa stali absol-
ventom našej školy?

Do Vašej školy som začal chodiť v roku 1984 
a absolvoval som ju v roku 1992. Boli to veľmi 
pekné časy a navštevoval som ju rád.
 Kto bol vaším triednym učiteľom?

Keď som bol školákom, prvý stupeň bol 
v „Hornej škole“, druhý v „Dolnej škole“. V tej 
dobe sme namiesto pani učiteliek mali súdruž-
ky učiteľky. Na prvom stupni ma mala pani (sú-
družka  ) učiteľka Škápiková, na druhom pani 
učiteľka Nosková. Boli to pani učiteľky, na ktoré 
veľmi rád spomínam, naučili nás toho veľa – nie 
len o školských predmetoch, ale aj o živote.
 Ktorú strednú školu ste navštevovali a  nad 
akými ste sa rozhodovali?

Pochádzam z hudobníckej rodiny a otec ma 
už od detstva viedol k hudbe, takže voľba bola 
jasná - konzervatórium. Technické predmety 
ako matematika a fyzika boli pre mňa nočnou 
morou a na konzervatóriu som sa tomu (chva-
labohu) vyhol .
 Ktorý predmet v škole Vás najviac bavil?

Medzi predmety, ktoré ma bavili najviac, pat-
rila, samozrejme, hudobná, ale mal som rád aj 
prírodopis a telesnú.
 Bolo vždy Vaším snom hrať na husliach?

Ako dieťa som mal, samozrejme, viac snov, 
veľmi som obdivoval hokejistov, ale otec chcel 
mať zo mňa profesionálneho umelca a nakoľko 
by mi to mohla jediná zlomenina prekaziť, veľa 
športu som si neužil. Už počas školy som veľmi 
dobre zvládal hru na husliach, dostal som sa (čo 
bolo v tej dobe veľmi vzácne) viackrát do zahra-
ničia a vyhral som rôzne súťaže, takže ma hudba 
začala baviť a napĺňať. V roku 1989 som stvárnil 
hlavnú detskú postavu vo filme Montiho čardáš 
a  vtedy som si začal uvedomovať, že hudba je 
mojím životom.
 Kto Vás viedol k tomu, aby ste sa stali profe-
sionálnym huslistom?

K hudbe ma viedli moji rodičia, najmä môj 
otec, ktorý bol zároveň aj mojím prvým uči-
teľom. Pôsobil ako pedagóg v  hudobnej škole, 
založil a  viedol detský folklórny súbor Iskerka 
a  neskôr bol umeleckým vedúcim vo folklór-
nom súbore Kopaničiarik.
 Aké boli začiatky Vašej kariéry?

Dá sa povedať, že „kariéru“ som si začal 
budovať už v  detstve. Vtedy som si to tak ne-
uvedomoval, proste som robil to, čo mi rodičia 
kázali. Môj otec bol veľmi prísny a  často som 
od neho dostal aj „zaucho“. Bolo to náročné, 
často som cez okno sledoval, ako sa spolužiaci 
hrajú a  ja som nemohol, lebo som musel cvi-
čiť.  Z druhej strany, keď som doštudoval, bola 
úplne iná doba. Hudba bola skoro všade. Ľudia 
mali viac času, viac si vychutnávali život a uzná-
vali umenie. Chodili do kaviarní kvôli muzike 
a zábave, dnes si tam chodia dojednávať biznis. 
Viac chodili na kultúrne podujatia, viac si vážili 
umelcov. Keď sa im páčil nejaký interpret, jeho 
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NAŠE 
ODPORÚČANIA 
- ČERSTVÝCH 
ABSOLVENTOV 
- MLADŠÍM 
ŽIAKOM

Zatiaľ čo vy čítate tieto riadky, my už si užíva-
me stredoškolský život. Aj keď sme si náš čas na 
tejto škole vychutnávali, nie vždy to bolo ľahké. 
Častokrát sa vyskytli problémy, ktoré bolo tre-

ba vyriešiť, no spolu ako kolektív 
sme to zvládli. Za 9 rokov sme za-
žili veľa situácií, na ktoré budeme 
spomínať s úsmevom, no možno 
aj so slzou v oku (alebo aj oboch).

Veľa vecí sme pochopili až vte-
dy, keď sme si uvedomili, že toto 
je náš posledný rok na základnej 
škole, s  našou triedou, s  milova-
nými učiteľmi... Pochopili sme, 
že všetky hádky a  ohovárania 
medzi nami boli úplne zbytočné 
a  nezmyselné. S  vekom prišiel aj 
rozum (česť výnimkám) a všetky 
problémy sme sa snažili vyriešiť, 
ako to najlepšie išlo.

Preto sme sa rozhodli vám sem prihodiť zo-
pár rád, ako základku čo najlepšie zvládnuť.
 Kolektív je najdôležitejší. Ak budete držať 

spolu, tých 9 rokov budete lepšie zvládať. Vaši 
spolužiaci prechádzajú tým istým čo vy, píšete 
spolu písomky, neznášate tých istých učiteľov 
(alebo aj milujete ). Verte tomu, že ak budete 
spolu vychádzať, do školy sa vám bude chodiť 
lepšie a možno aj s radosťou.
 Ak vám učiteľ nepríde na hodinu, buďte 

ticho a nevyvreskujte na celú školu. Hlukom na 
seba upútate pozornosť.
 Ak máte možnosť, choďte na lyžiarsky kurz 

aj na všetky výlety. Práve odtiaľ sú tie najlepšie 
zážitky. Napríklad, ako keď vám niekto vojde do 
chatky, že tam býva a chce ísť na povalu. (A deti, 
nepašujte žiaden chľast alebo iné omamné látky 
– trojka zo správania za to nestojí).
 Rešpektujte učiteľov. Učiť vás je ich práca 

a nie vždy je to ľahké, keď ste nevychovaní a ne-
viete sa správať. Snažte sa s nimi nehádať, lebo 
učitelia vždy majú pravdu (aj keď ju nemajú...).
 Nestavajte sa na záchodovú dosku (tým-

to pozdravujeme Betku), nie, nie je taká pevná, 
ako sa zdá. Zlomí sa.
 Nerobte bordel. Nehádžte odpadky von 

oknom, nenechávajte ich na zemi v  triede. Aj 
tak ich budete musieť zbierať.
 S  každým učiteľom sa dá vtipkovať, ale 

musíte poznať hranice.
 Rešpektujte starších žiakov, aj vy budete 

raz starší a bude vám liezť na nervy, keď do vás 
budú nejakí sopliaci zapárať. (A  ešte môžete 
skončiť s rozplesknutým jogurtom na hlave...)
 Nevymeškávajte pre písomky, aj tak vás to 

raz dobehne.
 Ak máte na škole crush (pozn. red.: človek, 

ktorý sa vám páči) a je starší, užívajte si, pokým 
ešte chodí na tú istú školu ako vy. Potom odíde 
a váš život stratí zmysel.
 Čítajte knihy v  nižších ročníkoch. Keď 

v  deviatom ročníku budete čítať ako analfabet 
(to nám pripomína pána Gašparoviča ~,,A vy 
ste analfabet?“), tak všetci v triede budú z toho 
otrávení.

Veríme, že naše rady budú pre vás užitočné 
a niečo si z nich zoberiete. V novom školskom 
roku vám prajeme veľa šťastia a dobrých zná-
mok! Deviatakom odkazujeme, aby si užili 
posledný rok a taktiež, aby si vybrali školu, na 
ktorej sa im bude dariť. A nakoniec, najlegen-
dárnejšie posolstvo, ktoré obľubuje jedna neme-
novaná pani učiteľka Blažková  – „A, prosím 
vás, učte sa!“             Vaša redakčná rada 

album si kúpili. Dnes si ho zadarmo vypočujú 
na youtube alebo stiahnu. Vtedy sa mal dobre 
každý muzikant, dnes len máloktorý.     
 Kedy ste začali experimentovať s  husľovým 
prevedením populárnej hudby?

V roku 2012 sa mi narodil syn Marco. Chcel 
som mu darovať niečo výnimočné. V roku 2015 
som sa rozhodol nahrať mu album, ktorý sa volá 
podľa neho. Vtedy som začal spájať rôzne štýly, 
venovať sa populárnej hudbe, prerábať rôzne 
skladby do novej podoby. Našlo si to svojich fa-
núšikov, čomu sa veľmi teším. Je to dosť drina, 
ale stojí za to.
 Koncertujete vždy sám alebo ste skúšali na-
hrať nejakú pesničku aj s niekým iným?

Momentálne vdystupujem najmä s  mo-
jou kapelou. Spolupracoval som napríklad aj 
s českým virtuózom Pavlom Šporclom, s kto-
rým sme od maestra Karla Gotta prevzali 
platinovú platňu. Mám za sebou aj veľmi prí-
jemnú spoluprácu so speváckym  triom Lady 
Colors, vydali sme spoločný letný singel Kým 
hráš, ku ktorému si môžete pozrieť náš klip na 
youtube.

Ďakujeme Marcovi za rozhovor a  praje-
me mu veľa osobných i umeleckých úspechov 
v  ďalšej tvorbe a  veríme, že sa čoskoro opäť 
stretneme na koncerte u nás v škole.

   D. Chrvalová

Nájdi 
a vyfarbi 
psíka   

Otázky:   
1. Koľko turistov býva v kempe?
2. Prišli dnes alebo dávnejšie?
3. Ako sa sem dostali?
4. Sú v odľahlom lese alebo blízko obývanej oblasti?
5. Odkiaľ fúka vietor – zo severu alebo z juhu?
6. Čo je to za dennú dobu?
7. Kam sa stratil Alex?
8. Kto mal včera službu?  

 Správne odpovede 
budú na web stránke 
školy.


